ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 20/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer a criação de uma COMISSÃO TEMPORÁRIA ESPECIAL para discussão da situação atual e real de
casos de assédio moral e sexual no ambiente de trabalho no município de Itajaí, bem como estudos das
consequências, leis existentes e planejamento para que tenhamos um cenário adequado aos tempos
atuais e que garanta a integralidade da mulher em todos os sentidos nesses ambientes e situações
discutidos.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente requerimento tendo em vista as denúncias de assédio moral e sexual que estão
em evidência nas últimas horas.
Necessário se faz que sejam discutidos, analisados e que projetos e providências sejam tomadas para a
proteção integral das mulheres.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2023

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil